Circa quartū librū

Regum. Capitulo. xx.

Nā quarto li. Regū cap. xx. super illud. Q̄is vt ascēdat v̄mbra. r. lineis. Burgen. allegat sanctū Tho. prima parte. q. cv. arti. vlti. dicētes q̄ inter miracula: summū gradum tenent ea que nullo modo natura facere p̄t. vt sunt retrocessio solis. glorificatio corporis humani & similia. Sed magister Mathi- as qđ doctrinam sancti Tho. vel in modis coferre nō valet. etiā si agnita veritatem

Job.

impugnare deprehendat: obsistit dicens q̄ dictū illud sancti Tho. auctoritati Augustini cōtradicit q̄ in primo de trini. cap. vi. inq̄t. Martini miraculū esse suscitare mortuū. In quo plane magister M̄thias conuincit manifestā impugnare veritatem. Nam si mirabilia nominant̄ put Aug⁹ dicit. xxvij. cōtra faustū. Quod deus aliqd facit contra cognitū nobis solitūq; cursum nature: cōsequens est q̄ miracula dicant̄ per cōparationē ad facultatē nature quā ercedūt. Nā ex cōparatione ad diuinā potētiā: nihil est qđ possit appellari miraculū. qm̄ quodcūq; factū: minimū est diuine potētie cōparatū. An seq̄t q̄ s̄m hoc dicat aliqd mai⁹ miraculuz: q̄ magis ercedit facultatē nature. sed q̄s ne gauerit id magis fieri supra naturam rei quod naturam ercedit: et q̄z ad substātiā facti: et q̄z ad modū fiedi: q̄z qđ ercedit naturā q̄z ad modū fiedi precise: quorū tamē primū in solis retrocessione aut statione contingit. secūdū vero in corpore mortuorū vivificatione. Et cōfirmat p̄ea q̄ Aug⁹ dicit. rr. de ciui. dei cap. viij ubi ex p̄posito cōferēs d̄ miraculo ait sic. quid ita dispositum est ab auctore nature celi et terre: quēadmodū cursus ordinatis simus siderū: quid tā ratis legibus fixisq; firmatū: Et tm̄ qñ ipse voluit q̄ summo regit imperio ac potestate quod cōdīdit: stella p̄ ceteris magnitudine ac splēdoze notissima: colorem. magnitudinē. figuram et quod ē mirabili⁹ sui cursus ordinē legēq; mutauit: curuauit. Hec augustin⁹. et post pauca erēplificat de statione solis tēpore Josue et de eius retrocessione tēpore Ezechie. ex q̄ auctoritate Aug⁹ habet q̄ nihil ita dispositū est aut tā ratis legibus fixisq; firmatū: quēadmodū cursus siderū. et ex hoc p̄cedit Aug⁹ ad p̄bandū excellentiā miraculorū q̄ facta sunt circa sidera. sequit enim si nihil tam firū et firmatū est q̄z cursus siderū: q̄ nihil tā magnū est aut

tā mirabile q̄z ipsum stellarū cursum mutare. Ad auctoritatē Augustini in contrariū facilis est respōsio. Nō enī Aug⁹ in eo loco p̄tendebat gradus et differētias in miraculis assignare. sed volēs omnipo tētiā filij ex effectib⁹ demōstrare ac p̄ hoc patris et filij summā equalitatē p̄bare: dicit an quicq; maius miraculū est inter mirabilia: corporū mortuorū resuscitatione: quasi diceret. certe non est maius miraculū quod scilicet p̄ magnitudine sua magis arguat omnipotētiā dei q̄z resuscitatio mortuorum q̄ facta est per filiū. ita ut maioritas referat nō ad miraculū in se: s̄ ad cōprobationem vel attestationē diuine omnipotentie. vt sit sensus q̄ nihil ē maius mirabile resuscitatiōe mortuorū idest magis diuinā ostēdēs omnipotētiā. quia hoc miraculuz dei omnipotētiā arguit: quēadmodū et alia. Nā et si gradus sint in miraculis: oīat̄ diuinā oīpotētiā attestatur. dicit enī Aug⁹ i ep̄stola ad Colosianū. q̄ in rebus mirabiliter factis: tota ratio facti est potentia facientis.

Circa libruz Job in prologo.

A prologo libri Job postillator inquires q̄ fuerit intentio auctoris in hoc libro recitat positionē sancti Tho. qui hūc librum subtiliter et eleganter exposuit dicentis q̄ intentio sancti Job in hoc libro fuit supposito q̄ res naturales diuina prouidentia regant: declarare vltius etiā actus humanos diuina puidētia regi. Hac sancti Tho. assertionē postillator declinat dicens eam nō fuisse sancti Job intētionez. qm̄ totus iste liber p̄cedit p̄ modū cuiusdā disputationis inter Job ex vna parte et amicos ei⁹ ex altera. q̄ tamē in hoc cōueniebat cū Job vt ipse dicit q̄ act⁹ humani regunt diuina puidētia cū niteret pba

Liber

re eum a deo iuste punitū p peccatis suis.
ergo nō erat intētio Job idīpm eis prō/
nes & disputatiue ostēdere. Nā intētio dis/
putatis cōtra aliquos: nō est pbare id in
quo cū eo cōueniūt, sed aliud i quo ab eo
dissentiūt. An dicit postillator & intentio
scti Job in hoc libro fuit q̄ aliqñ in p̄sen/
ti malis eueniūt bona & iustis aduersa s̄m
ordinē diuine puidētie ad quā ptinet pu/
nire mala & p̄miare bona in hac vita & in
futura. Ad quod pbandū pcedit ex con/
cesso ab eis. s. q̄ act⁹ humani diuina pui/
dētia regunt. Hec postillator in sentētia.
¶ Ad q̄ respōdet Burgen. q̄ licet aduer/
sarij Job concederēt actus humanos di/
uina puidētia regi: sic tamen ponebant
modū regēdi: q̄ nō cōpetebat deo inc̄stū
dicebāt q̄ de⁹ p̄miat iustos & iustos punit
solū in bonis & malis tpalibus huius vite
put p̄ in pcessu etiā b̄z postillatore. Nā
hic modus regēdi nō competit diuine iu/
stie. Unde puidētia dei circa actus hu/
manos: simpliciter negabāt ponētes ea⁹
illo modo quo deo nō posset competere. li/
cet prouidētia dei concederent in confuso.
Hec Burgen. & bene & ad intētione sanct⁹ Tho.
amicos Job negasse puidētia dei circa
actus humanos: non in se: sed in eo ad qđ
sequit. s. in suo effectu. est enim effect⁹ qui/
dam diuine prouidētie: q̄ malis in hac vi/
ta bona interdū eueniāt: & iusti sine culpa
sua affligantur. Ad horum scilicet exerci/
tium & pbationē ac maiorem ḡliam et in
exemplū aliorum. s̄m illud apostoli Iro.
quito. Ḡliamur in tribulationibus scien/
tes q̄ tribulatio patientiā opatur. patien/
tia autē pbationē. pbatio vero spem. Et
Jacobi primo. Btūs vir q̄ suffert tētatio/
nem: quoniā cū pbatus fuerit accipiet co/
ronam vite &c. Ad aliorū vero maiore p/
nam s̄m illud Sapientie. xiiij. Creature
dei in odiū facte sunt & in tētationem ani/
me hominū & in muscipula⁹ pedibus insi

pientiū. Unde cum amici Job negarent
hunc ordinē diuine sapientie. quo dispo/
nit aliquando iustos in hac vita non pro/
culpa sua flagellari: quod & postillator cō/
cedit: sequit q̄ dei puidētia circa act⁹ hu/
manos ex cōsequēti negabāt. quod sanct⁹
Tho. notauit. & q̄ iste fuerit intellect⁹ san/
cti Tho. patet ex eo q̄ fundamētum ami/
coꝝ Job dīrit fuisse iustoꝝ afflictioneꝝ in
hac vita. Ut enim sic. id autem q̄ p̄cipue
puidētiaꝝ dei impugnare videt circa res
humanas: est afflictio iustoꝝ. Nā q̄ ma/
lis interdū bona eueniant & si irrationabi/
le videat & puidētie cōtrariuz: tñ vtrūq;
habere pōt excusationē et miserationē di/
uina. Sed q̄ iusti sine causa affligant: cer/
titudialiter videat subruere puidētie fun/
damētū. Hec sanct⁹ Tho. ex qbus mani/
feste appet q̄ intētio eius fuit q̄ amici job
explicite & immediate negarēt afflictionē
iustoꝝ in hac vita. quod erat implicite de/
struere fundamētū puidētie diuine. Nā
enim intellerisset sanct⁹ Tho. q̄ esset in/
tētio Job pbare amicis quasi negātib⁹
absolute & simpliciter puidētiaꝝ dei circa
act⁹ humanos. cū dicat caplo. v. expresse
heliphat eam asseruisse & puidētia dei.
sup illud. q̄ ponit humiles. & ibi. beat⁹ ho/
mo qui corripit &c. Sed ē mod⁹ loquēdi
scti tho. in hoc loco. sicut si fidelis q̄s cre/
dēs totā sacrā scripturā: negaret p ignorā/
tiā btūm petrū fuisse p̄scatorē. certe talis
vere diceret negare sacre scripture verita/
tē. q̄ negat aliquid er quo sequit sacrā scri/
pturā falsum dixisse etiā si illud neget ig/
norās q̄ in sacra scripture contineat. Ita
etiam amici Job cōcedētes diuinā puidē/
tiam circa act⁹ humanos in cōfuso: potue/
runt eam vere negare implicitē tamē & ex/
cōsequēti negātes in particulari aliquem
modū vel ordinē diuine puidētie quē ha/
bet circa actus humanos: quēadmodū iu/
dei negātes explicite deum esse hoc modo
scilicet trinū & vnum: ex consequēti negāt

Job.

vere deū esse. et negātes hunc modū incar nationis filij dei. s. p nativitatē ex virginē: ex consequēti et implicite negarēt incarnationē filij dei absolute. Et premissis satis respōsum est ad rationē postillatoris. nō enim Job et amici ei⁹ cōueniebāt in cōce dēdo diuinā puidētia³ circa act⁹ huma nos. nā amici Job cōcedebāt diuinā pui dētiam tali modo: ex quo seq̄batur impli cite et ex cōsequēti nullā esse dei puidētā circa actus humanos. ¶ Qd autē maḡ Matthias dicit q̄ si ppter implicitā negationē intentio Job fuisset pbare deu³ esse puiorē actuū humanorū: debuisset pmo probare deū esse qd sic implicitē negassent amici ei⁹ cum nihil aliud sit deum esse: q̄z deū esse iustū: nulla³ penit⁹ habet rōnem. q̄ etiā si sc̄tūs Tho. vellet signifi care q̄ intētio Job fuerit pbare puiden tiā dei eē absolute et simpliciter circa act⁹ humanos: nō ideo sequeret q̄ primo de buisset pbare deū esse. qd etiā implicitē negabāt. Nā ad pbāndū cōclusionē nō cōcessam: sufficit in omni argumētatione pbare principiū primū et immediatū. ex quo sequit talis cōclusio. neq; est necessariū pbare oīa pncipia mediata et remota q̄ quadā deductione a pmo ad ultimū negant cōclusionē negata. nisi forte principiū primū fuisset negatū qd nō est in p posito. alias q̄libet sciētia debuisset pbare omnia rerū pncipia usq; ad pmas ani mi cōceptiones ad probandas pprias cō clusiōes. q̄ oīa quodā ordie negant vna cōclusionē negata. q̄ eff̄ sciētias oēs cōfundere. et tñ verū est q̄ sāct⁹ Tho. intellexit fuisse intētione Job pbare p̄rōnes puidētā dei circa act⁹ humānos eo modo quo ei⁹ amici illā negabāt. s. directe et explicite: secūdū aliquē modū et ordinē sicut declaratum est. et ex consequēti et implicite: pbare absolute et simpliciter diuinam prouidentiam de actibus humanis quaz illi implicitē et ex consequēti negabant.

Circa capitulo. iij.

In capitulo. iij. sāct⁹ Tho. exponēs verba Job q̄bus maledixit vite sue et nativitatē: dicit q̄ verba Job in hoc caplo: nō fuerūt verba impatiētis et blasphemij. sed illa ptulit volēs significare dispositionē partis sensi tive abhorrescētis miserias in q̄bus erat. cui est vita talib⁹ miserijs subiecta trista bilis et odiosa. et tñ s̄m rōnem vitaz suam cū illis miserijs acceptabat p virtutez patientie et sub spe p̄mij vite future. Hāc ex positionē sancti Tho. postillator referēs: dicit pati calumniā ex eo quia amici Job cū essent sapiētes et viri litterati nūq; contradixissent Job hoc modo loquenti. cuz scirēt passiones tristabiles esse simpliciter sensitiae partis. Unde s̄m hāc expositio nē dicit ipse tota eoꝝ disputatio cōtra iob pcederet in equiuoco. cū nitant ostēdere Job ex i patiētia maledicū et blasphemū tanq; ex erronea rōne loquētē. quod vis det incōueniens dici de viris sapientibus. ¶ Propter quod ip̄e postillator aliter ex ponit dices. q̄ Job illa verba ptulit non quasi ex se et de mēte propria: sed cōcludēs cōtra amicos suos ex cōcessis ab eis et du cens ad incōueniēs. Negabāt enī amici Job ut dicit postillator punitionem pēcatorū et remunerationē bonoꝝ in futura vita. et ex hac sententia erronea quā nouerat Job: concludebat contra eos q̄ vita sua et tot et tantis miserijs subiecta esset si bi odibilis et onerosa. et p cōsequēs nativitas sua cōceptio et educatio si de hoꝝ tolle rantia: nulla in futurū est expectanda prematio. Hec postillator in summa. ¶ Sed Burgen. ostēdens expositionē sc̄ti Tho. verā et magis rationabilē respōdet ad ob iectionē postillatoris dices falsum esse: q̄ stante expositione sancti Tho. disputatio Job et amicorum eius procederet in eq̄s

Liber

uoco. qm̄ eoz disputatio circa hoc erat
principaliter q̄ Job dicebat se esse flagel-
latū sine culpa. amici vero asserebant ipz
flagellatū esse in penā culpe sua sicut ex p-
cessu patet. et ita disputatio eoz nō erat i-
equiuoco sed sibi inuicē dīrecto contra-
dicebat. alia autē q̄ in hac disputatione in-
terposita sunt: nō erāt de p̄ncipaliter intē-
tis sed de secūdario supueniētib⁹. vnde et
infra caplo. xxiij. vbi cessauit disputatio
triū amicoz dicit sic. omiserūt autē tres vi-
ri isti respōdere Job. eo q̄ iustus sibi vi-
deret. i. q̄ nō poterāt ipm̄ cōuincere dī in-
iustitia sua. Amici ergo Job q̄ p̄ncipaliter
p̄tedebāt in disputatione pbare job
p̄ culpa sua flagellatum: nō sunt p̄secuti
vtrū verba q̄ in caplo hoc interposuit: fuis-
sent placa sm̄ partē sensitū vel alias q̄
si nō curātes de illis. et sic nec ipsi disputa-
bāt in equiuoco: nec Job eos detinuit i ver-
bis ad p̄positū nō expectātibus. vtriusq̄
enī partis intētio: versabāt p̄ncipaliter
circa iustitiā Job quā ipse ppōebat. alij
cōtradicebat. Quod autē postillator dicit
q̄ Job in hoc caplo ex sententia erronea
amicoz suoz quā nouerat cōcludit vitam
suā odibilez et onerosam ducendo eos ad
incōueniēs: dicit Burgen. esse irrationa-
biliter dictū. tū quia qn̄ hoc capl̄m ppo-
suit: nihil legit̄ audiuisse ab amicis cū ipē
fuerit p̄mus loquēs de hac materia. nec d-
buisset eis iponere q̄ aliqd̄ erroneū credi
dissent: nō habēs de hoc certā noticiā. tuz
etiā quia si hoc modo loqueret̄. s. ex alioz
positione vt eos duceret ad incōueniēs:
debuisset interponere aliquam dictionez
q̄ significaret q̄ hoc loqueret̄ ex aliorum
positiōe nō ex sua. quod tñ nō facit. s̄ sim
pliciter loquit̄ tanq̄ et p̄pria opinione si-
cut sāct⁹ Tho. exponit. Hec Burgen. et
bene. Et certe mirabile est vnde postil-
lator expositionē suā adiuenerit ac firma-
uerit cum neqz in verbis Job vel amico-
rum eius neqz in modo loquendi: vllū hā

beat fundementum. Sed et plane exposi-
tio sua damnatur per quā rationez putat
expositionem sancti Tho. excludere. Nam
stante expositione postillatoris disputa-
tio Job et amicorum eius manifeste p̄ce-
deret in equiuoco. Probat quoniā si job
verba maledictionis p̄tulit non ex se sed
concludens cōtra amicos suos ex cōcessis
ab eis et deducendo ad incōueniens: hoc
illi nunq̄ intellecerūt nec ipse se exposuiti
tota disputatione. Imo amici eius verba
Job acceperāt tanq̄ blasphematis et im-
patientis. et de hoc ipm̄ reprehenderunt.
Vnde in sequenti caplo r̄ndens ei eliphāt
prim⁹ ait. nūc autē venit sup te plaga: et dī
fecisti. tetigit te: et cōturbatus es. vbi timor
tuus. fortitudo tua. et patientia tua et p̄fes-
ctio viarum tuarū: Et i caplo. v. dicebat.
virū stultū interficit iracundia. quod pos-
tillator exponēs dictū esse cōtra Job: in-
quit. ille enī vere stult⁹ ē: q̄ a virtute patiē-
tie cadit ppter aduersitatis pond⁹. Item
baldach suites caplo. xvij. respōdes ipsi
Job q̄ in caplo precedēte miseras suas dī
clamauerat: inquit. qd̄ pd̄is animā tuā in
furore tuo: vbi postillator ait. q. dicat ta-
lia diristi ex impetu furoris tui: q̄ animā a
sapientia et virtute deicit et sic eam destruit
et pdit. Ecce q̄ amici Job etiā sm̄ exposi-
tionē postillatoris: nequaq̄ intellecerunt
eūz dirisse verba sua maledica ex eoq̄ sup-
positione vt eos duceret ad inconueniēs.
sed acceperūt illa tanq̄ blasphemantis et
impatiētis. Sequit̄ ergo ex his q̄ eorum
disputatio stāte expositione postillatoris:
manifeste p̄cederet in equiuoco. ac p̄ hoc
q̄ postillator in idē incōueniēs incidit: ad
quod putat sc̄t⁹ Tho. deducere. Sed
neqz expositio sua vllā videtur habere p̄
babilitatē. Nam amici Job penā ac pre-
miū future vite negantes: nullū incōueni-
ens putarēt q̄ vita Job tā multis dolori-
bus actantis miserijs subiecta: sibi esset
odibilis et onerosa. Imo spōte illud amittere

Job.

rent. presertim cum videret Job in tali ac tanto miserie statu: de quo non apparebat possibilis liberatio via humana. put ipse postillator cōcedit. Probatur illud. qm̄ nō esse & mors inquātū penalī ac misere vite ablativa sunt: sub ratione cadūt appetibilis. Tollit enim mors ut sic miseria. que est omniū malorum maximū ac per hoc rationem habet boni & appetibiliis. Unde & dñs Dñat. xxvij. dicebat. Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille. & Ecclesiastici. xlj. ait sapiēs. O mors bonum est iudiciū tuū homini indigēti & qui minorat virib⁹ defecto etate &c. Per quē modū dicit Apocal. ix. In diebus illis q̄ rent homines mortē & non inuenient eam. desiderabūt mori &c. Nō ergo amici job habuissent p̄ inconuenienti q̄ vita ipsius tantis astricta miserijs: esset sibi nolita et odiosa. ac etiā q̄ appeteret nō fuisse. Frustra itaq̄ foret & nihil momēti haberet argumentatio sancti Job stante expositione postillatoris. cū illud cōcluderet: q̄ vltro ab aduersarijs cōcederet. Nec pbat rationabiliter postillator amicos Job habere p̄ incōueniēti vitā ipsi⁹ sibi esse p̄ illo statu odiosam ac nolitā: ex eo q̄ euī ad penitētiā inducebāt dicentes q̄ si hō vere penitet: a quibusuis miserijs liberabitur a dño. Nā vtrūq̄ hōz simul stare potuit. & q̄ agnoscerent vitā Job tot miserijs subiectā esse sibi p̄ tunc odiosam: & q̄ illi ad penitētiā sub spe salutis recuperāde suaderet. Unde nulla rōne pbabile fit q̄ Job vir sapiētissimus verba sua pferret maledica argumētando vt amicos duces ret ad incōueniēs: quod neq̄ illi neq̄ alius quis satis doctus p̄ incōueniēti haberet. Inquit enī Hierony. sup illud. Bonum erat ei &c. Dñat. xxvij. multo meli⁹ est non subsistere: q̄ male subsistere. Datet ergo ex his inualidū esse fundamētū qđ postillator in sua habuit expositione. Sed & ipse Job causam sue ipatiētie & verborū

maledicoꝝ q̄ ptulerat: nō aliam dixit esse q̄ flagella dñi q̄ sustinebat. Ut enī caplo vij. vnde & verba mea dolore sunt plena: q̄ sagitte dñi in me sunt. quarū indignatio ebibit spūm meū. Et capitulo. viij. cuī premitteret penas quas patiebat: dicit. quāobrē elegit suspendium anima mea & mortem ossa mea. desperauī. Ecce ex omnibus premissis q̄ causam qua maledicit vite sue & nativitati & alia verba impatiētie ptulit: assignat fuisse flagella & dolores acerrimos quibus premebatur. necq̄ vnc̄ pro causa assignauit falsam amicorū opinionē de nulla retributione fienda pro meritis ac demeritis in vita futura. p̄ ut postillator exponit. Unde satis videtur q̄ fuerit expositio eius ficticia. ¶ Uerum magister Dñathias p̄ postillatore decerans credit se respōdere ad ea q̄ Burgen. p̄ expositione sancti Tho. cōtra postillatorem supra notauit. Unde ex tota deductione Burgen. colligit tria puncta. Primum est q̄ materia principalis disputatio- nis Job fuit q̄ flagellaret sine causa. Secundū q̄ Job asseruit se iustū & per cōsequens sine causa flagellatuī. Tertium q̄ amici Job solum impugnabāt iustitiam Job quā ipse pretēdebat. Illia autē que disputationi interposita sunt: q̄ sint accessoria in disputatione. Hec tria dicit magi ster Dñathias Burgen. posuisse q̄bus cōprehēdit tota eius digressio. ¶ Ad que magister Dñathias r̄ndet dices q̄ p̄mūz dictū est simpliciter falsūz neq̄ esse impo- nendū tā cōmendabili viro sicut Job. p̄ bat illud esse falsum. q̄ aliqd in rerū natu ra fieri sine causa: vna oīuz philosophoz voce reprobat. ¶ Ad secundū similiter res pōdet falsum esse q̄ Job se fore iustū asse ruit. Nā hoc faciēs: foret iniustus quēadmodū ipe Job dicit. ir. hui⁹. & p̄ma Joā. j. Si direrim⁹ q̄ peccatū nō habem⁹ ipi nos seducim⁹ & veritas ī nobis nō est. An dicit maḡ mathi. q̄ verba illa q̄ ad inocē